
2020학년도

운암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.09)

(2차추경예산)

운암초등학교



운암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-09 예산액 440,116,000

제2020학년도 운암초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 437,250,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 440,116,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 운암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 440,116 437,250 2,866 0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -350 2,490 0.5

학생복지/교육격차 해소 7,275 132,959 30.2

기본적 교육활동 -937 85,997 19.5

선택적 교육활동 -4,188 65,335 14.8

교육활동 지원 -3,100 19,770 4.4

학교 일반운영 5,638 133,565 30.3

학교 재무활동 -1,472 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 1,916 390,955 88.8

이전수입 기타이전수입 0 14,000 3.1

자체수입 학부모부담수입 42 31,350 7.1

자체수입 행정활동수입 908 1,284 0.2

기타수입 전년도이월금 0 2,527 0.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 404,955 403,039 1,916

1.지방교육자치단체이전수입 390,955 389,039 1,916

1.교육비특별회계전입금수입 390,955 389,039 1,916

1.교육비특별회계전입금 390,955 389,039 1,916

1.학교운영비전입금 162,310 167,742 -5,432 유치원 기본운영비 : -5,550,000원 * 1교 = -5,550,000

초등학교 기본운영비 : -25,463,000원 * 1교 = -25,463,000

유치원 기본운영비 : 5,551,000원 * 1교 = 5,551,000

초등학교 기본운영비 : 20,030,000원 * 1교 = 20,030,000

2.목적사업비전입금 161,855 149,937 11,918
(성립전_2추)통학차량 안전지도사 인건비 : 

6,551,000원 * 1교 =
6,551,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

106,000원 * 1교 =
106,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

353,000원 * 1교 =
353,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 퇴직금

 : 532,000원 * 1교 =
532,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역물품 구입비(5

차) : 33,000원 * 1교 =
33,000

(성립전_2추)시설관리원운영비 : 4,291,000원 

* 1교 =
4,291,000

책꾸러미지원비(2021입학생) : 52,000원 * 1교

 =
52,000

3.급식비지원금 44,910 44,910 0

4.방과후학교활동비지원금 7,700 7,700 0

5.돌봄활동운영비지원금 12,860 17,760 -4,900
초등돌봄교실운영비지원금 : -4,900,000원 * 1

교 =
-4,900,000

6.누리과정비지원금 1,320 990 330
(성립전_2추)유치원누리과정지원금 : 330,000

원 * 1교 =
330,000

2.기타이전수입 14,000 14,000 0

1.기타공공이전수입 14,000 14,000 0

1.기타공공지원금 14,000 14,000 0

1.기타공공지원금 14,000 14,000 0

2.자체수입 32,634 31,684 950

1.학부모부담수입 31,350 31,308 42

1.수익자부담수입 31,350 31,308 42

1.급식비 31,350 31,308 42

1.급식비 31,350 31,308 42 교직원 급식비 : 41,300원*1명= 42,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,284 376 908

1.기타행정활동수입 1,284 376 908

1.이자수입 538 130 408

1.이자수입 538 130 408 이자 수입 : 408,000원*1회= 408,000

2.기타행정활동수입 746 246 500

1.기타행정활동수입 746 246 500 감사처분회수금 : 500,000원*1식= 500,000

3.기타수입 2,527 2,527 0

1.전년도이월금 2,527 2,527 0

1.순세계잉여금 2,527 2,527 0

1.순세계잉여금 2,527 2,527 0

1.순세계잉여금 2,527 2,527 0

세입합계 440,116 437,250 2,866
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,490 2,840 -350

1.교직원 복지 및 역량강화 2,490 2,840 -350

1.교직원연수 1,840 1,840 0

1.[초]자율연수 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0

2.교직원복지 650 1,000 -350

1.[초]퇴임식,스승의날행사 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 퇴임행사용품구입 : 200,000원*1명= 200,000

2.[초]학교자치활성화 450 1,000 -550

1.일반수용비 450 1,000 -550 차량임차 : -550,000원*1회= -550,000

2.학생복지/교육격차 해소 132,959 125,684 7,275

1.급식 관리 87,692 87,191 501

1.학교급식운영 87,692 87,191 501

1.[초]급식재료구입비 76,042 76,000 42

1.급식용식재료비 76,042 76,000 42 식품비 : 42,000원*1회= 42,000

2.[초]급식운영비 9,115 9,115 0

1.일반수용비 5,429 5,429 0

2.연료비 3,500 3,500 0

3.급식용식재료비 86 86 0

4.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]급식기구확충비 1,990 1,990 0

1.비품구입비 1,990 1,990 0

4.[초]대체인건비 545 86 459

1.기간제직원인건비 545 86 459
(성립전_2추)조리원대체인력인건비 : 

106,000원*1명=
106,000

(성립전_2추)조리원대체인력인건비 : 

70,600원*1명*5일=
353,000

2.보건관리 8,919 8,886 33

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,919 8,886 33

1.[초]응급학생후송비 50 50 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

3.[초]보건실운영 8,329 8,296 33

1.일반수용비 7,899 7,866 33
(성립전_2추)방역 물품 구입 : 33,000원*1

회=
33,000

2.운영수당 30 30 0

3.교육운영비 0 0 0

4.학생복지비 400 400 0

5.비품구입비 0 0 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생복지 36,348 29,607 6,741

1.[국고]학생복지운영 36,348 29,607 6,741

1.[초]졸업앨범제작 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300 졸업앨범 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]학생교과서구입 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

3.[초]통학차량(임차)운영 28,338 21,437 6,901

1.무기계약직원인건비 18,372 11,960 6,412
통학차량 안전지도사 인건비 : 220,000원

*1명=
220,000

(성립전_2추)통학차량 안전지도사 인건비

 : 6,192,000원*1명=
6,192,000

2.기간제직원인건비 300 300 0

3.일반수용비 5,485 5,485 0

4.연료비 2,725 2,725 0

5.무기계약직원법정부담금 1,456 967 489
(성립전_2추)통학차량 안전지도사 4대보험

료 : 359,000원*1명=
359,000

통학차량 안전지도사 4대보험료 : 130,000

원*1명=
130,000

4.[초]학생단체복구입 640 1,100 -460

1.학생복지비 640 1,100 -460 단체복 구입 : -460,000원*1회= -460,000

5.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,712 1,712 0

2.연료비 738 738 0

6.[국고][초]아동특별돌봄지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

3.기본적 교육활동 85,997 86,934 -937

1.교과 활동 69,377 70,314 -937

1.교과활동지원 10,060 11,860 -1,800

1.[초]학습준비물구입 5,960 6,960 -1,000

1.교육운영비 4,030 5,030 -1,000 학습활동지원비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.학습준비물 330 330 0

3.비품구입비 1,600 1,600 0

2.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]기초학력지도 3,500 4,300 -800

1.운영수당 2,400 3,200 -800 기초튼튼교실 강사비 : -800,000원*1회= -800,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.수학교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

3.과학교과활동 1,520 1,520 0

1.[초]교과운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

4.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

5.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

김선진 2021년 02월 09일 10시 58분 13초 8 전라북도교육청 운암중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.유치원교과활동 52,397 51,534 863

1.[유]교과운영 36,686 35,424 1,262

1.기간제교원인건비 26,767 25,835 932
(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

532,000원*1명=
532,000

시간제기간제교사 인건비 : 400,000원*1명

=
400,000

2.운영수당 800 800 0

3.맞춤형복지비 280 280 0

4.교육운영비 5,420 5,090 330
(성립전_2추)교육과정 운영비(유아학비) :

 55,000원*2회=
110,000

(성립전_2추)간식 및 요리활동 재료비(유

아학비) : 20,000원*11회=
220,000

5.학생복지비 800 800 0

6.기간제교원법정부담금 2,619 2,619 0

2.[유]학습준비물지원 15,071 15,470 -399

1.운영수당 10,441 10,840 -399 방과후 강사수당 : -399,000원*1월= -399,000

2.교육운영비 2,830 2,830 0

3.학생복지비 100 100 0

4.비품구입비 900 900 0

5.도서구입비 800 800 0

3.[초]교원연수 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0

4.[초]학부모협력 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.창의적 체험활동 16,620 16,620 0

1.자율활동 4,220 4,220 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생회활동지원 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]국사봉축제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]학교자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 12,400 12,400 0

1.[초]수학여행 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.[초]현장학습 2,400 2,400 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 65,335 69,523 -4,188

1.방과후학교 운영 51,783 56,023 -4,240

1.방과후학교운영 7,700 7,700 0

1.[초]특기적성교육 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

2.돌봄교실운영 44,083 48,323 -4,240

1.[초]돌봄교실운영 27,860 32,760 -4,900

1.교육운영비 12,060 17,760 -5,700
돌봄교실 위탁 운영비 : -5,700,000원*1교

=
-5,700,000

2.시설비 15,000 15,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 800 0 800 돌봄교실 비품구입 : 800,000원*1회= 800,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,223 15,563 660

1.무기계약직원인건비 15,100 14,380 720 초등돌봄전담사 인건비 : 720,000원*1명= 720,000

2.무기계약직원법정부담금 1,123 1,183 -60
초등돌봄전담사 4대보험료 : -60,000원*1

명=
-60,000

2.독서활동 5,552 5,500 52

1.독서활동운영 5,552 5,500 52

1.[초]도서관운영 5,552 5,500 52

1.교육운영비 5,552 5,500 52
책꾸러미지원비(2021입학생) : 26,000원*2

명=
52,000

3.기타 선택적 교육활동 8,000 8,000 0

1.다문화교육운영 8,000 8,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

5.교육활동 지원 19,770 22,870 -3,100

1.교무업무 운영 6,020 6,620 -600

1.교무학사운영 6,020 6,620 -600

1.[초]교무학사운영 1,000 1,300 -300

1.일반수용비 1,000 1,300 -300 사무용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,800 800 1,000

1.교육운영비 1,800 800 1,000 행사용품 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]교육과정평가 3,220 4,520 -1,300

1.일반수용비 1,220 2,520 -1,300 워크숍 차량 임차료 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.여비 900 900 0

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학습지원실 운영 8,950 11,450 -2,500

1.[국고]정보화실운영 8,950 11,450 -2,500

1.[초]학교정보화지원 5,950 11,450 -5,500

1.교육운영비 3,800 6,300 -2,500 컴퓨터 등 장비 수리비 : -500,000원*3회= -1,500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

토너 및 잉크 구입 : -200,000원*5회= -1,000,000

2.시설비 1,000 4,000 -3,000
온라인교육 인프라 구축 : -3,000,000원*1

식=
-3,000,000

3.비품구입비 1,150 1,150 0

2.[국고][초]학교무선환경구축 3,000 0 3,000

1.시설비 3,000 0 3,000
온라인교육 인프라 구축 : 3,000,000원*1

식=
3,000,000

3.교육여건 개선 4,800 4,800 0

1.교육환경개선 4,800 4,800 0

1.[초]책·걸상구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]PC구입 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0

3.[초]교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 133,565 127,927 5,638

1.학교기관 운영 29,473 32,136 -2,663

1.부서기본운영 16,427 19,090 -2,663

1.[초]교장실운영 5,600 5,550 50

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,150 2,100 50 기관장격려비 : 50,000원*1회= 50,000

3.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.[초]행정실운영 6,240 8,740 -2,500

1.일반수용비 3,930 5,130 -1,200 복사용지구입 : -800,000원*1회= -800,000

사무용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 250 300 -50 행정실협의회 : -50,000원*1회= -50,000

6.비품구입비 250 1,500 -1,250
컴퓨터 및 집기 구입비 : -1,250,000원*1

회=
-1,250,000

김선진 2021년 02월 09일 10시 58분 13초 12 전라북도교육청 운암중학교



2020학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교무부운영 4,587 4,800 -213

1.여비 4,587 4,800 -213 관내외출장여비 : -213,000원*1회= -213,000

2.병설유치원기본운영 13,046 13,046 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 181 181 0

1.기타공공요금 181 181 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[유]유치원운영 11,465 11,465 0

1.일반수용비 7,465 7,465 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 102,092 93,791 8,301

1.학교시설장비유지 102,092 93,791 8,301

1.[초]공공요금및제세공과금 20,155 20,155 0

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 3,355 3,355 0

2.[초]연료비 190 190 0

1.연료비 190 190 0

3.[초]시설관리용역 8,220 7,280 940

1.일반수용비 8,220 7,280 940 위생소독관리용역비 : 940,000원*1교= 940,000

4.[초]시설일반관리 71,707 64,346 7,361

1.기간제직원인건비 46,705 47,658 -953 청소원 인건비 : -1,880,000원*1명= -1,880,000

시설관리원 인건비 : -3,200,000원*1명= -3,200,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 

3,927,000원*1명=
3,927,000

청소원 대체인력인건비 : 40,000원*5일= 200,000

2.일반수용비 22,862 14,562 8,300 시설소모품구입 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

소규모수선비 : 6,500,000원*1교= 6,500,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

냉난방기청소비 : 800,000원*1회= 800,000

3.무기계약직원법정부담금 2,140 2,126 14 (성립전_2추)4대보험료 : 364,000원*1명= 364,000

4대보험료 : -350,000원*1명= -350,000

5.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.[초]학교운영위원회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.[초]학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 1,472 -1,472

1.예비비 0 1,472 -1,472

1.예비비 0 1,472 -1,472

1.[초]예비비 0 1,472 -1,472

1.예비비 0 1,472 -1,472 유치원 예비비 : -447,000원*1교= -447,000

초등학교 예비비 : -1,025,000원*1교= -1,025,000

세출합계 440,116 437,250 2,866

김선진 2021년 02월 09일 10시 58분 13초 14 전라북도교육청 운암중학교


